BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 61/BXD-HĐXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  13  tháng  3  năm 2019.

V/v hướng dẫn về điều kiện
năng lực hoạt động xây dựng.

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hòa

 Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 4580/SXD-KTCL ngày
20/11/2018 của Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hòa xin ý kiến hướng dẫn cấp
chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng. Sau khi nghiên
cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

 1. Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho cá nhân:

 - Cá nhân có nhu cầu cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng thì
nộp hồ sơ tại cơ quan có thẩm quyền theo phân cấp mà không phụ thuộc vào
hộ khẩu hay nơi công tác của cá nhân đó.

- Theo quy định tại Điểm 1 Khoản 15 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP
ngày 16/7/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định về điều
kiện đầu tư kinh doanh thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng
thì “C ơ quan có thẩm quyền cấp chứng chỉ hành nghề có trách nhiệm tổ chức
sát hạch cho cá nhân đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề. Trường hợp cá nhân
có nhu cầu đăng ký sát hạch trước khi nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành
nghề thì gửi tờ khai đăng ký sát hạch theo mẫu tại Phụ lục II Nghị định này
đến cơ quan có thẩm quyền cấp chứng chỉ hành nghề” .

- Cá nhân đã có chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng hạng I, nay
bổ sung lĩnh vực hạng II thì Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hòa xem xét và cấp nếu
đủ điều kiện theo quy định và trường hợp này là cấp mới chứng chỉ hạng II
chứ không phải bổ sung vào chứng chỉ do Bộ Xây dựng đã cấp và lấy mã số
của địa phương (số chứng chỉ giữ nguyên).

 2. Cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho tổ chức:

 - Theo quy định tại Khoản 22 Điều 1 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP thì
Sở Xây dựng có thẩm quyền cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng hạng
II, hạng III. Do đó, chứng chỉ năng lực do Sở Xây dựng cấp không bao gồm
nội dung của chứng chỉ năng lực do Cục Quản lý hoạt động xây dựng - Bộ
Xây dựng cấp và lấy mã số của địa phương nơi cấp chứng chỉ.

- Theo quy định tại Khoản 20 Điều 1 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP và
Khoản 4 Điều 4 Thông tư số 08/2018/TT-BXD ngày 05/10/2018 của Bộ Xây
dựng hướng dẫn một số nội dung về chứng chỉ hành nghề hoạt động xây
dựng, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng và quản lý nhà thầu nước ngoài
hoạt động xây dựng tại Vi ệt Nam thì trường hợp tổ chức đề nghị cấp nâng
hạng, điều chỉnh, bổ sung nội dung chứng chỉ năng lực thì thời hạn hiệu lực

của chứng chỉ là 10 năm tính từ ngày được cấp chứng chỉ năng lực đầu tiên
theo quy định của Luật Xây dựng năm 2014 và các văn bản hướng dẫn có liên
quan.

 - Trường hợp thay đổi các thông tin trên chứng chỉ năng lực hoạt động
xây dựng như: Tên tổ chức, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, tên, chức
vụ người đại diện theo pháp luật .... mà không thay đổi nội dung về phạm vi
hoạt động xây dựng thì hồ sơ đề nghị cấp lại chứng chỉ năng lực theo quy
định tại Điểm 2 Khoản 23 Điều 1 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP.

 3. Đăng tải thông tin năng lực hoạt động xây dựng:

  Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định số 1155/QĐ-BXD ngày
22/8/2018 về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục
hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực hoạt động xây dựng thuộc phạm vi chức
năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, theo đó thủ tục hành chính bị bãi bỏ
là “ Đăng tải/thay đổi, bổ sung thông tin năng lực của tổ chức, cá nhân (chỉ
áp dụng cho tổ chức, cá nhân không thuộc đối tượng cấp chứng chỉ năng lực
và nhà thầu nước ngoài)”.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Khánh
Hòa nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXD (NLĐ - 04).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Chí Hiếu

		2019-03-14T09:56:06+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!